
Cremona, lì 07/03/2024

DECRETO N. 134 / SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO
Ambiente

Oggetto  :D.LGS.  387/2003 E S.M.I.  -  AUTORIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO -  DITTA 
BIOMETANO  GREEN  
ENERGY SRL – NUOVO IMPIANTO BIOMETANO IN COMUNE DI SOSPIRO (CR), VIA 
VITTORIO EMANUELE. PROPONENTE: BIOMETANO GREEN ENERGY SRL - [RIF. NEL 
SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE “PROCEDIMENTI”FERA253824] - DECRETO DI 
ARCHIVIAZIONE

                                                                         IL DIRIGENTE
VISTI:

- la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e s. m. i.;
- il D.Lgs. n. 387/2003 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica 
prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno  dell’elettricità”  che  disciplina,  all’art.  12,  le 
procedure  autorizzative  per  la  costruzione  e  l’esercizio  degli  impianti  di  produzione  di  energia  elettrica 
alimentati da fonti rinnovabili;
- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”;
- il D.Lgs. n. 28/2011 recante “Attuazione della direttiva 2009/28/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 23 aprile 2009 sulla promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva 
abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE”;
- il Decreto interministeriale del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare e il Ministro per i Beni e le Attività Culturali 10 settembre 2010 “Linee  
guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili”;
- la L.R. n. 26/2003 e s.m.i. “Disciplina dei servizi locali d’interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche” che all'art. 28 e-bis) stabilisce che la 
Provincia è l'Ente competente al rilascio dell'autorizzazione unica di cui all’articolo 12 del Decreto Legislativo 
29 dicembre 2003 n. 387, ad esclusione degli impianti autorizzati dalla Regione ai sensi dell’articolo 17, 
comma 1, lettera c) e dell’articolo 44, comma 1, lettera h);

RICHIAMATI:
   - l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico Enti Locali”;
   - l’art. 36 del vigente Statuto;
  -  la Deliberazione del Presidente n. 21 del 28/01/2022 "Revisione della struttura organizzativa: approvazione 
macro organizzazione";
  - la Deliberazione del Presidente n. 125 del 27/07/2022 “Revisione della struttura organizzativa: approvazione 
macro organizzazione”;
  - la Deliberazione del Presidente n. 228 del 28/12/2022 di conferimento dell'incarico di Dirigente del Settore 
Ambiente e Territorio all'ing. Mattia Guastaldi dal 31/12/2022 fino al termine del mandato presidenziale;

VISTA l’istanza presentata in data 03/10/2022, prot prov. n. 73895,  dalla BIOMETANO GREEN ENERGY SRL  - 
avente sede legale in via Don Carlo Gnocchi 5 - 37051 Bovolone (VR) - volta ad ottenere l'autorizzazione unica 
alla costruzione e all’esercizio di un impianto per la produzione di biometano nel comune di Sospiro (CR);

ATTESO CHE:
- in data 23/03/2023 (prot. prov n. 25050) la Provincia ha comunicato agli enti interessati l’avvio del procedimento 
istruttorio e, contestualmente, ha indetto la conferenza dei servizi decisoria ex. art. 14 c.2 L. 241/1990 e smi, in  
forma semplificata e in modalità asincrona; in particolare è stato indicato come termine ultimo per rilasciare pareri 

58_134 1 di 3



di competenza, il giorno 14 aprile 2023 e, come termine ultimo per convocare eventuale conferenza dei servizi 
sincrona, il giorno 21 aprile 2023;
- con nota prot. prov. n. 31450 del 13/04/2023, la Provincia ha comunicato la sospensione del procedimento per 
30 giorni ed ha formulato richiesta d'integrazioni documentali;
- con nota prot. prov. n. 39693 del 10/05/2023, la soc. BIOMETANO GREEN ENERGY SRL ha chiesto una 
proroga di 90 gg. del termine di presentazione delle integrazioni e chiarimenti;
- con nota prot. prov. n. 41883 del 16/05/2023, la Provincia ha comunicato di accogliere la richiesta di proroga, 
fissando il nuovo termine per la presentazione delle integrazioni al giorno 10 agosto 2023;
- con nota pervenuta in data 10/08/2023 (prot. prov. n. 69593 del 11/08/2023), la soc. BIOMETANO GREEN 
ENERGY SRL ha presentato integrazioni documentali;
- con nota prot. prov. n.72445 del 28/08/2023, la Provincia ha comunicato il riavvio dei termini del procedimento,  
convocando contestualmente una conferenza dei servizi decisoria ex. art. 14 c.2 L. 241/1990 e smi, in forma 
semplificata e in modalità asincrona; come termine ultimo per rilasciare pareri di competenza, è stato indicato il  
giorno 29 settembre 2023 e, come termine ultimo per convocare eventuale conferenza dei servizi sincrona, il 
giorno 10 ottobre 2023;
- con nota del 05/10/2023 (prot. prov. n. 85174), la Provincia ha trasmesso la copia del verbale, (prot. prov. n. 
84724 del 05/10/2023), relativo alla conferenza di servizi decisoria condotta in forma semplificata e modalità 
asincrona  (da  cui  sono  emerse  posizioni  di  dissenso  e  assenso  condizionato  rispetto  alla  realizzazione 
dell'impianto in oggetto) ed ha comunicato al Proponente la facoltà di proporre soluzioni progettuali migliorative 
finalizzate al superamento del dissenso (da trasmettere entro il giorno 20 ottobre 2023). Contestualmente ha 
convocato la riunione della Conferenza di servizi in forma simultanea e in modalità sincrona per il giorno 7 
novembre 2023;
-  con nota del  19/10/2023 (prot.  prov.  n.  89668),  la società  Biometano Green Energy Srl  ha chiesto  una 
sospensione dei termini del procedimento per un periodo paria 60 giorni, motivata dalla necessità di produrre 
documentazione completa, in riscontro alle osservazioni degli Enti;
- con nota prot.  prov. n. 90618 del 23/10/2023, la Provincia ha informato dell’accoglimento della richiesta di 
sospensione dei termini del procedimento, fissando il nuovo termine per la presentazione delle integrazioni entro il 
giorno 19 dicembre 2023;
- con nota prot. prov. n. 106265 del 07/12/2023, ATS ha espresso le proprie valutazioni in merito alle integrazioni 
documentali, richiedendo un progetto di intervento di mitigazione ambientale;
- con nota pervenuta in data 19/12/2023 (prot. prov. n. 109979 del 20/12/2023), la soc. BIOMETANO GREEN 
ENERGY SRL ha presentato integrazioni documentali;
- con nota pervenuta in data 22/12/2023 (prot. prov. n. 111307 del 27/12/2023), la soc. BIOMETANO GREEN 
ENERGY  SRL  ha  presentato  la  relazione  di  valutazione  di  impatto  veicolare_rev.01,  in  sostituzione  alla 
precedente trasmessa con i documenti inerenti le integrazioni del 19/12/2023, per errata corrige;
- con nota prot. prov. 1123 dell’8/01/2024 la Provincia ha convocato la conferenza dei servizi decisoria ex. art. 14-
bis, c. 7, legge 241/1990 e s.m.i. in forma simultanea e in modalità sincrona per il giorno 7/2/2024;
- con nota prot. prov. 10192 dell’8/02/2024, la Provincia ha trasmesso copia del verbale relativo alla conferenza di 
servizi decisoria condotta in forma simultanea e in modalità sincrona (da cui si rileva che la documentazione 
depositata in data 19/12/2023 ha parzialmente fornito soluzioni progettuali migliorative finalizzate al superamento 
del dissenso), ha stabilito di aggiornare i lavori alla data del 10/04/2024 e ha invitato la ditta a provvedere ad 
inviare la documentazione integrativa relativa alle modifiche progettuali necessarie a superare il dissenso entro la 
data del 21/03/2024;

PRESO ATTO CHE:
• in data 01/03/2024 (prot. n. 17203), il Proponente ha chiesto  il ritiro del progetto e l’archiviazione del 

procedimento relativo all’istanza di realizzazione di un impianto per la produzione di biometano “a seguito 
trasmissione verbale di conferenza dei servizi decisoria tenutasi il 07/02/2024 ”;

VERIFICATO l’avvenuto espletamento degli obblighi previsti dalla L. 241/1990 e s. m.;

DICHIARA, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento della Provincia di Cremona, approvato con Deliberazione del Presidente n. 206 del 29.11.2021, 
in qualità di Responsabile del provvedimento finale, di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni 
di conflitto di interessi anche potenziale;
Attesta altresì che i soggetti coinvolti nel procedimento:
-  la dott.ssa Barbara Pisaroni in qualità di responsabile del procedimento
-  la dott.ssa Giuseppina Demicheli in qualità di incaricato di istruttoria
-  l’ing. Alessia Piolini in qualità di incaricato di istruttoria
non si trovano in situazioni di incompatibilità, né in condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale,  come da 
dichiarazioni prot. n. 71618 del 24.08.2023 e prot. n. 18026 del 05.03.2024.

58_134 2 di 3



Tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate;

DECRETA

• per le motivazioni descritte in premessa, di archiviare l’istanza presentata  ai sensi dell'art. 12 comma 3 

del D.Lgs. n. 387/2003, in data 03/10/2022, prot prov. n. 73895,  dalla BIOMETANO GREEN ENERGY 
SRL  - avente sede legale in via Don Carlo Gnocchi 5 - 37051 Bovolone (VR) - volta ad ottenere 
l'autorizzazione unica alla costruzione e all’esercizio di un impianto per la produzione di biometano nel 
comune di Sospiro (CR) con tutta la documentazione allegata.

Ai fini di cui sopra, dispone che copia del presente decreto sia trasmessa in forma telematica alle Amministrazioni 
ed  ai  soggetti  che  per  legge  devono intervenire  nel  procedimento  ed ai  soggetti  nei  confronti  dei  quali  il 
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi, in particolare:

-  provvedendo  alla  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  sito  web 
https://www.procedimenti.servizirl.it/procedimenti/html/public/home.jsf (id FERA253824). 
- trasmettendo tramite PEC il presente decreto alla  BIOMETANO GREEN ENERGY SRL, come sopra 
identificata - soletobiometano@pec.it;
- dandone notizia a :

- Comune di Sospiro - comune.sospiro@pec.regione.lombardia.it;
- Dipartimento ARPA di Cremona e Mantova - dipartimentocremona.arpa@pec.regione.lombardia.it;
-  ATS Val Padana - protocollo@pec.ats-valpadana.it;
- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Cremona, Lodi e Mantova -  
sabap-mn@pec.cultura.gov.it ;
- Comando VV.F. Cremona - com.prev.cremona@cert.vigilfuoco.it;
- Consorzio di Bonifica Dugali, Naviglio, Adda - info@pec.dunas.it ;
- Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo - protocollo.pref.cr@pec.interno.it;
- Ministero delle Imprese e del Made in Italy - dgscerp.div10.isplmb@pec.mise.gov.it;
- ANAS – Struttura Territoriale Lombardia – anas.lombardia@postacert.stradeanas.it;
- Fondazione Ragione Sociale ETS – fondazioneragionesociale@pecdotcom.it;
- Comitato Ambiente e Futuro - c/o sig. Osvaldo Brigati - osvaldobrigati@live.it

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Ing. Mattia Guastaldi

Avverso il  presente decreto è possibile proporre ricorso giurisdizionale davanti  il  T.A.R. della Lombardia 
entro 60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  dalla data di avvenuta 
notificazione (o altra forma di comunicazione che attesti comunque il ricevimento dell’atto).

Gli  atti  inerenti  il  procedimento sono depositati  presso il  Settore e Ambiente e Territorio e sul  sito web 
regionale  (all’indirizzo  https://www.procedimenti.servizirl.it/procedimenti/html/public/home.jsf  (id 
FERA253824)), accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse, secondo le modalità ed i limiti previsti  
dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.Lgs  82/2005  e 
successive modifiche ed integrazioni.

58_134 3 di 3

mailto:soletobiometano@pec.it
mailto:anas.lombardia@postacert.stradeanas.it
mailto:dgscerp.div10.isplmb@pec.mise.gov.it

